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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Система образования является одной

из важнейших стратегических приоритетов государства, что закреплено в

основных государственных документах и программах стратегического развития

страны. С получением независимости страны государственная политика

Казахстана в области реформирования образования ведется непрервывно для

модернизации системы высшего и послевузовского образования в

Государственной программе развития образования Республики Казахстан на

2011-2020 годы (ГПРОН РК) [1] отделяется особая роль совершенствованию

менеджмента в образовательной сфере, и вопросам развития кадрового

потенциала системы образования и науки в программе ГПРОН РК на 2020 - 2025

[2] годы.

Эффективность деятельности вуза оценивается целым рядом показателей

(индикаторов). Одним из важнейших целевых индикаторов оценки результатов

работы вуза является прирост публикаций рейтинговых изданиях. Увеличение

количества вузов Казахстана участвующих и попадающих в международные

рейтинги, также говорит о потенциале системы высшего и послевузовского

образования страны. В настоящее время вузы Казахстана участвуют в основном

в национальных программах рейтингов вузов, а в мировых рейтингах вузов,

таких как Times Higher Education World University Rankings (THE), QS, US News

Best Global Universities Rankings (US News) и Academic Ranking of World

Universities (ARWU) участвуют только национальные и крупные региональные

вузы.

Для достижение вузом высоких результатов деятельности прежде всего

требуется наличие информационного обеспечения оперативного анализа и

управления показателями деятельности вузов для принятия обоснованных

управленческих решений. Эффективным инструментом организации

систематического обеспечения контроля и анализа результатов деятельности

вуза является информационный мониторинг. Обзор подходов [3-7] к

мониторингу деятельности вузов показал, что в их основе и в основе

информационных систем лежит анализ данных показателей эффективности

деятельности, сравнение их с целевыми значениями, их визуализация.

В настоящее время не существует единого подхода к вопросам

мониторинга, так же, как и нет единой специализированной информационной

системы для мониторинга за деятельностью организации образования.

Теоретические и практические аспекты внедрения информационных технологий

в организаций образования рассмотрены в трудах Казахстанских ученых

Ахметова Б.С. [8, 9], Мутанова Г.М., Мамыковой Ж.Д. [10, 11], Нургижина М.Р.

[12], Баловой Т.Г. [13], Увалиевой И.М. [14], Кубекова Б.С., Утегеновой А.У. [15]

в разных направлениях деятельности вуза, именно вопросами организации

мониторинга деятельности занимались Мутанов Г.М., Мамыкова Ж.Д.

Из зарубежных авторов можно отметить труды, посвященные разработке

и внедрению информационных технологии в процесс мониторинга: вопросы
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цифровизации научно-исследовательской деятельности освящены авторами

Польшакова Н. В., Коломейченко А. С. [16]; вопросы формирования

инновационной инфраструктуры мониторинга - Ефремова П. В., Зятева О. А.,

Питухин Е. А. [17-18]; группа ученых с МГУ имени М.В. Ломоносова занимается

вопросами разработки интеллектуальной системы анализа наукометрических

данных [19].

Анализ работ зарубежных ученых [20-25] показал, что в последнее время

все большую популярность обретают системы мониторинга, основанные на

знаниях. Вузам, чтобы оставаться конкурентоспособными, необходимо

совершенствовать свои бизнес-процессы новыми методами и технологиями,

обеспечивающими разработку и передачу знаний в академической, научной

деятельностях и деятельности по развитию вуза в целом. Именно поэтому

наличие системы управления знаниями (СУЗ) является важной стратегией,

помогающей университетам достичь устойчивых конкурентных преимуществ.

Системы управления знаниями занимаются организацией знаний на

предприятии для систематизации, подготовки к передаче и обработке. По

рекомендации авторов [26-28] функционирование онтологий в системе

управления знаниями служит основой для поддержки процессов управления и

обеспечения данных процессов. В рамках диссертационной работы онтологии

используются для создания информационной модели, позволяющей

интегрировать различные информационные ресурсы (гетерогенные источники

данных) и реализующий задачи мониторинга на базе знаний вуза.

Объектом исследования являются сложные организационные системы

такие как, вуз с позиции разных категорий заинтересованных сторон.

Объектом исследования является вуз как сложная организационная

система, рассматриваемая с позиции разных категорий заинтересованных

сторон.

Предметом исследования является разработка моделей, алгоритмов и

программных средств систематизации знаний и анализа информации,

характеризующей деятельность вуза, на основе онтологического подхода для

повышения управляемости вуза.

Целью исследования является разработка моделей, алгоритмов и

программных средств систематизации знаний и анализа информации,

характеризующей деятельность вуза, с использованием онтологий для

повышения управляемости вуза.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

- исследовать существующие методы и средства мониторинга

деятельности вуза (развития вуза);

- исследовать модели формализации и описания знаний на основе

онтологического подхода;

- разработать информационную модель вуза на основе онтологического

подхода;

- разработать механизм интеграции данных из внешних источников

(наукометрические базы, сайты и .д.р);
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- разработать алгоритм мониторинга развития вуза (процедура

конкурсного избрания/переизбрания работников в должности, которые

предшествуют экспертизе и конкурсных процедур определения ППС) на основе

дескриптивной логики и адаптивной кластеризации;

-разработать архитектуру системы мониторинга развития вуза.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

впервые предлагается информационная модель вуза на основе онтологического

в том, что впервые предложена информационная модель вуза на основе

онтологического подхода, алгоритм мониторинга развития вуза на основе

логических методов извлечения знаний и адаптивной кластеризации,

реализованные в микросервисной архитектуре, позволяющей улучшить

процессы мониторинга развития вуза.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

- информационная модель вуза, разработанная на основе онтологического

подхода, позволяющая обобщить и систематизировать имеющуюся

информацию, интегрировать данные, распределённые по различным

хранилищам документов, базам данных и знаний;

- метод мониторинга развития вуза (определение траектории развития

сотрудника) на основе логических методов извлечения знаний и адаптивной

кластеризации, способствующий более точному и гибкому управлению кадрами,

позволяя немедленно реагировать на изменения внешней среды, что повышает

конкурентоспособность вуза;

- микросервисная архитектура системы мониторинга, обеспечивающая

максимальную гибкость, скорость и масштабируемость.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в применении предложенного алгоритма и

разработанных онтологических моделей для интерпретации данных из

разнородных источников и мониторинга бизнес-процессов в высших учебных

заведениях.

Реализация результатов работы. По научно-обоснованным

теоретическим и практическим результатам диссертационной работы получены

1 свидетельство о государственной регистрации прав на объект авторского права

базы данных «Мониторинг научных достижений сотрудников вуза»

(Приложение А) и акты внедрения результатов исследований в учебный процесс

НАО «ВКТУ им. Д. Серикбаева» (Приложение Б) и акт внедрения

промежуточных результатов в опытную эксплуатацию АО «Академии

гражданской авиации» (Приложение В).

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют фундаментальные труды отечественных и зарубежных

ученых в области управления сложными социальными системами и методов

интеллектуального анализа данных.

Методы исследования. В диссертационной работе для решения

поставленных задач использовались методы системного анализа, теории
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управления организационными системами, теория управления знаниями,

онтологический инжиниринг, теория проектирования информационных систем.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

результаты диссертационной работы докладывались на научных семинарах

школы информационных технологий и интеллектуальных систем ВКТУ

им. Д.Серикбаева, научных семинарах вуза и на следующих международных

научно-практических конференциях: «V Всероссийский конгресс молодых

ученых» (Санкт-Петербург, Россия, 2016), «XII th International Conference

«PERSPECTIVE TECHNOLOGIES AND METHODS IN MEMS DESIGN» –

MEMSTECH 2016» (Lviv, Ukraine, 2016 г.), «The World Engineering Education

Forum & The Global Engeneering Deans Concul - WEEF & GEDC 2016» (Seoul,

South Korea, 2016), «Марчуковские научные чтения – 2017» (Новосибирск,

Россия, 2017), «Вычислительные и информационные технологии в науке,

технике и образовании - CITech-2018» (Усть-Каменогорск, Казахстан, 2018),

«Ural Symposium on Biomedical Engineering, Radioelectronics and Information

Technology (USBEREIT)2018» (Ekaterinburg, Russia, 2018 г.), «5th International

Conference on Engineering and MIS 2019 - ICEMIS'19» (Nur-Sultan, Kazakhstan,

2019 г.).

Личный вклад автора. Постановка проблемы, формализация всех

рассмотренных задач, поиск методов и их решений, а также приведенные в

диссертации научные и практические результаты, их анализ, формирование

итоговых выводов выполнены лично автором диссертации.

Публикации по теме диссертационного исследования. По теме

диссертации опубликовано 16 научных работ, из них 6 в научных журналах,

рекомендованных уполномоченным органом МНиВО РК; 7 в трудах

международных конференций; 1 публикация в рецензируемом журнале,

индексируемая в базе данных SCOPUS.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографии (138 наименований) и

приложений.

Автор выражает благодарность научному консультанту к.т.н.,

ассоциированному профессору Сауле Жадыгеровне Рахметуллиной,

зарубежному консультанту д.т.н., профессору НИУ ИТМО Игорю

Александровичу Бессмертному за постановку задач, за постоянную помощь и

оказание консультации и помощи в процессе исследования темы.

Автор признателен д.ф.-м.н., профессору Киевского национального

университета имени Тараса Шевченко Юрию Васильевичу Краку за оказание

консультации в вопросе разработки онтологической модели управления вузом.
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1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ ИНФОРМАЦИОННО МОНИТОРИНГА И

РАЗРАБОТКИ СИСТЕМ МОНИТОРИНГА РАЗВИТИЯ ВУЗОВ

1.1 Университеты как сложно организованные системы

Университет - это сложная многофункциональная, многоуровневая

система со специфической миссией: удовлетворение интеллектуальных,

культурных, социальных потребностей личности, общества и государства в

процессе "производства" высококвалифицированных специалистов - носителей

интеллектуального и инновационного потенциала [29]. Современные вузы

рассматриваются как сложноорганизованные саморазвивающиеся открытые

системы, для которых характерны: высокая активность и опережающее развитие,

учет и обеспечение баланса интересов внешних и внутренних партнеров.

Решение вопросов совершенствования управления университетом требует

применения комплексного, системного и процессного подхода.

Проанализировав структурное и функциональное единство вуза, можно

выделить его основные свойства открытости, нелинейности и самоорганизации.

Первое, вуз открытая система, обладающая свойством динамического

взаимодействия с окружающей средой, ее влияние оказывает воздействие на

систему. В следствие чего, вуз для сохранения внутренней целостности этого

свойства, должен обладать устойчивостью в виде способности к адаптивным

изменениям или способности к восстановлению прежних параметров

функционирования. Второе, вуз - это нелинейная система, где трудно

однозначно признать конечный результат. Третье, вуз как самоорганизующаяся

система способна на основе выбора целеполагания деятельности к быстрому

преобразованию [30].

Признание вуза открытой системой определяет, что вуз может

осуществлять свою деятельность как в режиме функционирования, так и в

режиме развития (рассматриваемого как направленный, закономерный процесс

изменений) на основе эффективного управления, отражающего связи с внешней

средой.

С позиции теории управления и системного подхода систему управления

вузом можно рассматривать как сложную целенаправленную систему с

программно-целевым управлением [31], структурная модель которой

представлена на рисунке 1.1.

В структурной модели выделены:
1F - объект управления, которым является вуз как сложная открытая

система, взаимодействующая с внешней средой;
2F - субъект управления, в роли которого выступает центр,

осуществляющий мониторинг развития вуза и оценку степени достижения

целевых значений показателей деятельности вуза;
3F - информационная система мониторинга развития вуза, которая

осуществляет задание программы управления ω(t) с выходной переменной цели

V𝑡 компоненту системы 2F, реализующему управление по заданной программе.
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Рисунок 1.1 – Структурная модель управления сложноорганизованными

системами

Входные переменные системы X определяют факторы внутренней и

внешней, среды, влияющие на функционирование системы. Переменные U

являются управляющими воздействиями на систему субъекта управления,

направленными на максимальную степень достижения цели. Выходные

переменные Ω оценивают состояние системы на каждом этапе мониторинга.

Переменные𝑌𝑡 ∈ Ω обеспечивают обратную связь и предоставляют субъекту

управления информацию о состоянии системы 𝑋𝑡 ∈ X и 𝑈𝑡 ∈ U для некоторого

значения времени t. Количественные и качественные значения переменных 𝑌𝑡
должны быть напрямую связаны с показателями развития вуза, на которых

определяется функция результативности его функционирования [31, с.2]. В

рамках исследования под мониторингом понимается «процесс системно

организованных действий, имеющих целью поддержание функционирования

объекта мониторинга в заданном режиме или его развитие по заданной

траектории путем выявления как негативных, так и позитивных отклонений

параметров мониторинга от заданных значений» [32].

Модель управления университетом основана на стратегическом

управлении и ориентирует его на постоянное повышение качества и

удовлетворение потребностей рынка труда.

Сегодня система контроля и мониторинга, основанная на принципах

научности, гибкости, системности и эффективности включает в себя три

основных элемента:

- внешний мониторинг и контроль деятельности университета

(международный и государственный рейтинг);
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- независимая оценка деятельности учреждения (аккредитация);

- внутривузовская система мониторинга и управленческого контроля.

Безусловно, внешний мониторинг и независимая оценка являются

важными средствами регуляции деятельности вуза, во многом обусловливают

содержание и направленность принимаемых решений, но определяющую роль в

эффективном управлении программой стратегического развития вуза играет все

же система внутреннего мониторинга. И это связано не только с тем, что

контроль является важнейшей функцией менеджмента вуза, обеспечивает все

уровни управления информацией, необходимой для принятия обоснованных

решений и оценки их эффективности [33].

Один из видов внешнего мониторинга деятельности вузов - участие вузов

в международных рейтингах, рассматривается как инструмент повышения их

конкурентоспособности на рынке образовательных услуг и улучшения качества

подготовки специалистов. Для обеспечения эффективного развития вузов очень

важно выбирать наиболее полезные рейтинги, по которым в дальнейшем можно

оценивать их уровень и прогресс в развитии [34]. При выборе рейтингов для

участия важнее обращать внимание не на простоту вхождения, а на пользу от

них. Даже если в выбранный рейтинг сложно попасть, вполне можно

ориентироваться на его индикаторы, по которым несложно оценить позиции

наших университетов в мире. По результатам исследовании рейтингов Times

Higher Education World University Rankings (THE), QS, US News Best Global

Universities Rankings (US News) и Academic Ranking of World Universities

(ARWU) видно, что ведущие рейтинговые агентства делают значительный упор

на показатели научно-исследовательской деятельности университетов. Это

подтверждает тот факт, что продуктивность и качество научных исследований

оказывают значительное влияние на качество высшего образования, которое

дают университеты.

Для осуществления контроля и мониторинга деятельности вузов МОН РК

предложил ранжировать вузы по 4 лигам, адаптируя показатели глобальных

рейтингов университетов к национальной специфике вузов, как представлено на

рисунке 1.2 [35].

Рисунок 1.2 – Ранжирование вузов Казахстана по лигам
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В целях адаптации глобальных рейтингов университетов к национальной

специфике вузов МОН РК предлагает ранжирование вузов Казахстана по

группам. В результате вузы будут располагаться в группах, не будут

присваиваться конкретные места, что позволит отследить динамику развития

вуза по траектории.

Внутренний мониторинг можно определить, как осуществляемый на

регулярной основе управляемый процесс, благодаря которому руководство вуза

и все заинтересованные стороны получают информацию о прогрессе в

достижении целей и задач программы стратегического развития. Организация

мониторинга позволяет не только отслеживать выполнение запланированных

действий, но и измерять и анализировать прогресс в достижении целевых

показателей реализации программы. Общая концепция внутреннего

мониторинга приведена на рисунке 1.3.

Рисунок 1.3 - Концепция мониторинга развития университета

Существует немало аргументов в пользу создания системы внутреннего

мониторинга на постоянной основе. Мониторинг позволяет:

— лучше структурировать ключевые цели и задачи программы развития;

— перевести цели и задачи программы развития на язык целевых

показателей, делая их количественно измеримыми;

— получить важную информацию о ходе реализации программы развития

в целом;

— сконцентрировать внимание на результатах, которые помогают

университету достигать своих стратегических целей;


[…]


внешней среды и повышает конкурентоспособность вуза.

Таким образом, по результатам 2 раздела были опубликованы 4 научных

публикации, в том числе, 1 статья в трудах международных конференций [99, с.

1-5], 2 статьи в научном журнале, рекомендованным КОКСНВО МНВО РК [123,

124], 1 статья в рецензируемом журнале, входящем базу данных Scopus [117, с.

201-220], в также получено 1 авторское свидетельство о государственной

регистрации прав на объект авторского права базы данных «Мониторинг

научных достижений сотрудников вуза».
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3 РАЗРАБОТКА СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА РАЗВИТИЯ ВУЗА НА

ОСНОВЕ ОНТОЛОГИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ

3.1 Концепция системы мониторинга развития вуза

3.1.1 Роль интеграции данных в системе мониторинга

Применение информационных технологии в задачах мониторинга

позволит динамично отслеживать состояние системы, обнаруживать отклонения

и оценивать результаты реализации управленческих решений, обеспечивающих

надежное функционирование системы [13, с. 1]. Исходные данные,

используемые для решения задач мониторинга деятельности вуза распределены

в информационном пространстве. Элементы информационного пространства

обладают такими характеристиками, описанными на рисунке 3.1.

Рисунок 3.1 – Характеристики образовательного пространства

Разнородность источников данных приводит к проблеме избыточного

дублирования данных, снижению таких качеств как, полнота, достоверность и

оперативности доступа к данным.

Отмеченные проблемы ведут:

- неполнота информации препятствует полноценному исследованию

сложившейся ситуации;

- из-за недостоверности возникает вероятность фальсификации данных с

целью повышения количественных показателей;

- закрытость доступа или чрезвычайная дороговизна и т.д. [123, с. 158].

Внедрение специализированных систем сбора необходимых данных для

мониторинга сопровождается затратами финансов и труда. Верным решением в

сложившейся ситуации может служит интеграция данных из различных
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первоисточников данных. Интеграция данных в информационных системах

понимается как обеспечение единого унифицированного интерфейса для

доступа к некоторой совокупности, неоднородных независимых источников

данных [123, c.158]. Таким образом, для пользователя информационные ресурсы

всей совокупности интегрируемых источников представляются как единый

источник.

Единая интеграция данных из существующих систем позволит решить ряд

задач, связанных формированием первичных информационных массивов для

анализа и генерации аналитических документов и создания защищенного

информационного пространства с обеспечением целостности данных. Эти меры

позволяют снизит трудозатраты на первичный ввод, исключить дублирование и

способствует получению актуальных данных для мониторинга состоянии

объекта.

В настоящее время, как было отмечено ранее, для внутреннего

мониторинга деятельности вузов необходимы данные из локальных баз данных

и внешних источников: Scopus - крупнейшая база данных рефератов и

цитирования рецензируемой литературы — научных журналов, книг и

материалов конференций; Web of Science - независимая от издателей глобальная

база данных цитировании; база патентов Казахстана https://kzpatents.com/,

Государственный реестр изобретений, полезных моделей, промышленных

образцов, товарных знаков, наименований мест происхождения товаров,

селекционных достижений РК -https://gosreestr.kazpatent.kz/. На рисунке 3.2

представлена схема формирования информационного пространства для

мониторинга деятельности вуза.

Рисунок 3.2 - Схема формирования информационного пространства

системы мониторинга

Интеграция данных на основе онтологий предполагает использование

онтологий для эффективного объединения данных или информации из

разнородных источников. Преимущество интеграции данных на основе

онтологий заключается в выразительности и согласованности используемой

онтологии в интеграции [125-126].

Система мониторинга развития вуза

https://kzpatents.com/
https://gosreestr.kazpatent.kz/
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Роль онтологий заключается в однозначной идентификации сущностей в

разнородных информационных системах и установлении отношении,

соединяющих эти сущности. В частности, онтологии играют следующие роли:

- экспликация контента - посредством точного определения терминов и

отношений онтология обеспечивает точную интерпретацию данных из

нескольких источников;

- модель запроса - в некоторых системах онтология используется как

глобальной схемы запроса при формулировании запросов;

- проверка - онтология проверяет сопоставления, используемые для

интеграции данных из нескольких источников [127].

Одним из обоснований интеграционных подходов на основе онтологий

является разнообразие источников данных и явное описание семантики

источников данных, а также их разнообразия.

3.1.2 Архитектура интеграции данных на основе онтологий

На основе технологических достижений на уровне отображения и

семантики онтологии и исследования работ авторов [128-132] предлагается

интеграция данных на основе онтологий, которая предполагает создание

глобальной онтологии из локальных онтологий, соответствующих источникам

данных. Для каждого источника данных разработана своя локальная онтология,

а также модель знаний вуза, которая является глобальной онтологией. Роль

системы интеграции данных, заключается в использовании глобальной

онтологии и ее интеграции с локальными онтологиями источников данных, как

показано на рисунке 3.3.

Рисунок 3.3 – Архитектура интеграции данных на основе онтологии

В этой архитектуре система интеграции данных представляет собой базу

данных, а не хранилище данных, которая копирует данные из нескольких

источников в одну базу данных.
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Запрос источников данных производится модулями, которые

устанавливают интерфейс к различным источникам данных. Программные

модули сопоставляют запросы и ответы между глобальной онтологией и

локальными онтологиями с соответствующими исходными схемами.

3.1.3 Концепция системы мониторинга развития вуза

Тенденции перехода к информационному обществу, инновационная среда,

связанный с обменом знаниями устанавливают новые требования к оценке

результатов деятельности вузов. Данный процесс способствует росту

конкуренции между вузами. В ответ на данный вызов и в целях адаптации к

новым условиям система образования постоянно реформируется. С целью

отслеживания происходящих изменений и результатов осуществляется

мониторинг деятельности вузов по нескольким уровням, описанными в разделе

1.2.

Система внутреннего мониторинга развития вуза является перспективной

разработкой, направленной на повышение прозрачности и эффективности

системы менеджмента вуза и качества работы всех подразделений вуза.

Основным преимуществом реализации мониторинга развития вуза

является система информационного обеспечения бизнес-процессов вуза,

которые обеспечивают своевременное и полное представление данных о

результатах деятельности вуза. Разработка системы мониторинга развития вуза

как основы для улучшения мониторинга, состоящий из процессов организации

данных (интеграция и ввод), наблюдения и контроля, анализа и поддержки

управленческих решений.

Разрабатываемая система мониторинга направлена для информационного

обеспечения деятельности структурных подразделений вуза и потребителей

образовательных услуг.

Идея разработки системы мониторинга развития вуза основана на

интеграции данных из внешних систем и реализации предложенного алгоритма

мониторинга развития кадра и оценки кадрового пула вуза.

Система мониторинга разработана на идеях:

- поддержки справочно-информационной базы данных, достаточной для

предоставления необходимой информации по управлению результативностью

деятельности;

- обеспечения прозрачного доступа к источникам информации и ввод

данных в систему на основе разбора информации из библиографических- ссылок

и источников;

- автоматизации процесса вычисления показателей, с возможностью

уточнения соответствующих формул;

- анализа состояния и динамики различных аспектов деятельности вуза;

- анализа деятельности вуза для принятия управленческих решений.

Таким образом, целью создания системы мониторинга развития вуза

является повышение точности данных мониторинга на основе интеграции

данных и их обработки.
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3.2 Функциональное обеспечение системы мониторинга развития

вуза на основе онтологических моделей

3.2.1 Функции системы

Функции, реализуемые системой, соответствуют поставленным задачам.

К функциям системы мониторинга относятся:

- формирование информационного пространства и базы знаний;

- интеграция данных из внешних источников;

- повышение качества данных для мониторинга;

- построение многомерной базы данных и базы знаний;

- анализ показателей мониторинга деятельности вуза;

- оценка и анализ кадрового пула с целью определения развития вуза в

целом;

- выявления проблемных показателей и взаимовлияния показателей друг

на друга;

- реализация аналитической обработки информационных ресурсов
применительно к задачам мониторинга;

- формирование оперативно-аналитической отчетности на основе
результатов реализация мониторинга.

3.2.2 Функциональная модель системы мониторинга

С позиции теории систем, организации представляют собой системы

различной сложности. Для описания таких систем применяют различные

методологии, одной из таких разработанных методологии для описания систем

является SADT (Structured Analysis Design Technique) – методология

структурного анализа и проектирования. Она успешно применяется для

описания и проектирования информационных систем [133-134]. Методология

SADT может применяться для моделирования широкого круга систем и

определения требований и функций, а затем для разработки системы, которая

удовлетворяет этим требованиям и реализует эти функции [132, с. 66].

Модель SADT представляет собой серию диаграмм с описаниями,

разбивающих сложный объект на составные части, которые представлены в виде

блоков и каждая следующая детальная диаграмма является декомпозицией блока

из более общей диаграммы [132, с. 68].

Преимущества выбора методология SADT для построения

функциональной модели системы заключается в полноте описания бизнес-

процессов, комплексности декомпозиции, детализации потоков данных.

Представленная на рисунке 3.4 контекстная диаграмма описывает цель

разрабатываемой системы. Целью системы является информационная

поддержка и повышение управляемости и процессов мониторинга развития.
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Рисунок 3.4 – Контекстная диаграмма системы мониторинга развития вуза

Процесс мониторинга развития вуза состоит из процессов: интеграции

данных из разных источников, формирования базы знаний вуза на основе

интегрированных данных, анализ и оценка кадров на основе правил вывода,

анализа данных методом адаптивной кластеризации и формирование выходных

аналитических данных. Функциональная модель декомпозиции и

взаимодействия перечисленных процессов отображена на рисунке 3.5.

Рисунок 3.5 – Функциональная модель
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Мониторинг развития вуза реализуется на основании нормативных

документов МНВО РК и вуза с адаптацией на показатели глобальных рейтингов

университетов.

Входными данными являются данные интегрированные из разнородных

источников, перечисленных в 3.1.1 и задачи мониторинга. Выходными данными

являются результаты реализации алгоритмов мониторинга развития и оценки

кадрового пула.

3.2 Архитектурное решение системы мониторинга развития вуза

Важным этапом в проектировании любой информационной системы

является ее формализация в виде конкретной архитектуры. Архитектура системе

представляет собой детализированное описание основных функциональных

элементов системы и их группировку для отображения взаимоотношений групп

элементов друг с другом и со средой.

В настоящее время существует так называемый не архитектурный подход

в проектировании, при котором осуществляется построение системы с

отдельных низкоуровневых модулей, однако архитектурные решения

рассматриваются как более концептуальные, затрагивающие более

высокоуровневые структуры и нацеленные на достижение всех целевых

показателей проектируемой системы.

Анализ требований [135-136] предъявляемых к корпоративным web-

приложениям, таких как полнота, понятность, отсутствие избыточности,

масштабируемость, в тоже время обеспечение возможности интеграции с

другими приложениями, предоставления программного интерфейса API

(Application Programming Interface), обработки большого количества запросов

без ущерба скорости доступа к данным в следствии у web-приложении с

монолитной архитектурой начинаются проблемы, связанные с реализацией

связи и обмена данными между приложениями, так как они представляют собой
