ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА

на диссертацию Сулейменовой Лауры Рахметоллановны

на тему «Методы и средства мониторинга развития вуза на основе онтологических моделей»,

представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности

6D070300 – «Информационные системы (по отраслям)»

№

п/

п

Критерии
Соответствие критериям (необходимо отметить

один из вариантов ответа)

Обоснование позиции официального рецензента

1.

Тема диссертации (на

дату ее утверждения)

соответствует

направлениям развития

науки и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным направлениям

развития науки или государственным программам:

1) Диссертация выполнена в рамках проекта или

целевой программы, финансируемого(ой) из

государственного бюджета (указать название и номер

проекта или программы)

2) Диссертация выполнена в рамках другой

государственной программы (указать название

программы)

3) Диссертация соответствует приоритетному

направлению развития науки, утвержденному Высшей

научно-технической комиссией при Правительстве

Республики Казахстан (указать направление)

Тема диссертации соответствует приоритетному направлению развития

науки “Информационные, коммуникационные и космические

технологии”. Специализированное научное направление – 4.1

Искусственный интеллект и информационные технологии: 4.1.8 Смарт

технологии в научных и электронных образовательных процессах.

2. Важность для науки
Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку,

а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта

Результаты диссертации вносят существенный вклад в науку по

направлению информационно-коммуникационных технологий.

Предложенные в диссертационной работе модель мониторинга вуза и

модель развития кадрового потенциала на основе кластерного анализа

являются техническими инструментами, которые вносят значительный

вклад в процессы управления развитием вуза. Для повышения

эффективности мониторинга процессов развития вуза предложены ряд

практических разработок на основе применения онтологического

инжиниринга.

Исследование проведено в смежных междисциплинарных науках:

информационные технологии и управление сложными

организационными системами. Актуальность проведенных исследований

раскрыта, работа носит прикладной характер.

3.
Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности:

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

Соискатель в ходе выполнения диссертации проявил высокий уровень

самостоятельности. Это доказывается тем что соискатель был первым

автором, либо автором для корреспонденции всех публикаций в

проведенном исследовании.

4.
Принцип внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Мониторинг деятельности вуза на основе организации научных знаний

вуза является одной из актуальных задач исследования в целом, где

вопросы организации и интеграции научных знаний вузов остаются

открытыми и требуют научно-обоснованных результатов. В связи этим

диссертация охватывает основные направления Концепции развития

науки Республики Казахстан на 2022 - 2026 годы в реализации задач

цифровизации всех процессов науки на основе методологий Data Science,

а также соответствует содержанию государственной программы развития

образования и науки Республики Казахстан на 2020 - 2025 годы

4.2 Содержание диссертации отражает тему

диссертации:

1) Отражает;

2) Частично отражает;

3) Не отражает

Содержание диссертации состоит из введения, 3 основных разделов и

заключения. В первом разделе рассмотрены общие вопросы организации

мониторинга, обзор и анализ существующих систем мониторинга и

предложен онтологический подход к организации знаний вуза для

проведения мониторинга развития вуза. Во втором разделе описана

предложенная онтологическая модель организации знаний вуза и метод

мониторинга развития вуза на основе логических методов извлечения

знаний и адаптивной кластеризации. В третьем разделе описана

концепция, структура и архитектура построенной системы мониторинга

развития вуза и приведены результаты численных экспериментов.

Следовательно, содержание диссертации отражает тему диссертации и

соответствует специальности 6D070300 - “Информационные системы (по

отраслям)”.

4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

В диссертации цели и задачи сформулированы четко и полностью

соответствуют теме диссертации.

4.4 Все разделы и положения диссертации логически

взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует

Все разделы и положения диссертации имеют четкость построения и

обладают внутренним логическим единством с продуманной структурой

исследования. В работе последовательно изложены этапы исследования

существующих систем мониторинга, разработки онтологической модели

организации знаний вуза и системы мониторинга развития вуза, которые

имеют внутреннюю взаимосвязь.

4.5 Предложенные автором новые решения

(принципы, методы) аргументированы и оценены по

сравнению с известными решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не собственные мнения,

а цитаты других авторов

Соискателем предложены новая информационная модель мониторинга

развития на основе онтологической модели и метод адаптивной

кластеризации, полученных в результате анализа существующих систем

мониторинга деятельности вузов.

5.
Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения являются

новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25- 75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Научные результаты диссертации являются новыми, что подтверждается

наличием 16 научных работ, из них 6 в журналах, рекомендованных

Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего

образования МНВО РК, 8 в трудах международных конференции, 1 в

журнале, входящего в базу данных Scopus и 1 свидетельства о

государственной регистрации прав на объект авторского права.

5.2 Выводы диссертации являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25- 75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Выводы, сформулированные по результатам исследований являются

новыми и основываются на собственной научно-исследовательской

работе соискателя. Достоверность полученных результатов исследований

подтверждается результатами апробации и актами внедрения в

производство и учебный процесс.

5.3 Технические, технологические, экономические или

управленческие решения являются новыми и

обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25- 75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Технические и технологические решения, используемые в диссертации

являются новыми. Разработана система мониторинга развития вуза на

основе онтологических моделей знаний вуза.

6.
Обоснованность

основных выводов

Все основные выводы основаны/не основаны на

весомых с научной точки зрения доказательствах либо

достаточно хорошо обоснованы (для qualitative

research и направлений подготовки по искусству и

гуманитарным наукам)

Обоснованность основных выводов диссертации обеспечивается

достаточно глубоким анализом научно-технических источников,

корректностью использования методов решения поставленных задач,

аргументацией вносимых на защиту положений.

7.
Основные положения,

выносимые на защиту

Необходимо ответить на следующие вопросы по

каждому положению в отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет

7.4 Уровень для применения:

7.1 Основные положения выносимые на защиту полностью доказаны.

7.2 Основные положения выносимые на защиту не являются

тривиальными.

7.3 Положения и научные результаты являются новыми, что

подтверждается оригинальностью работы.

7.4 Предложенный метод адаптивной кластеризации для мониторинга

развития вуза на онтологической модели позволяет решить задачи

мониторинга развития кадрового потенциала вуза.

7.5 Основные положения, выносимые на защиту представлены в

публикациях в научных журналах, рекомендованных КОКСНВО МНВО

РК - 6; в трудах международных конференций -8; публикация в

рецензируемом журнале, индексируемая в базе данных SCOPUS -1.

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет

8.

Принцип достоверности

Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

8.1 Выбор методологии - обоснован или методология

достаточно подробно описана

1) да;

2) нет

В работе для достижения цели и решения поставленных задач

применялись методы инженерии знаний и дексриптивной логики, метод

адаптивной кластеризации.

Выбор методологии обоснован и описан.

8.2 Результаты диссертационной работы получены с

использованием современных методов научных

исследований и методик обработки и интерпретации

данных с применением компьютерных технологий:

1) да;

2) нет

Все результаты диссертации получены с использованием современных и

актуальных методов научных исследовании и методик обработки данных

с применением информационных технологий.

8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные

взаимосвязи и закономерности доказаны и

подтверждены экспериментальным исследованием

(для направлений подготовки по педагогическим

наукам результаты доказаны на основе

педагогического эксперимента):

1) да;

2) нет

Теоретическая обоснованность и достоверность каждого полученного

результата поэтапной реализацией разработанных методов мониторинга

развития вуза на основе онтологического подхода, а также результатами

экспериментальных исследований и вычислений.

8.4 Важные утверждения подтверждены/частично

подтверждены/не подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную литературу

Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и

достоверную научную литературу во всех разделах диссертации.